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K Ommiffye Cywilno Woyflkowe Wojewódzkie i Powiatowe, 
wedle U ftawy rządowey trzeciego Maia, ze S tra ż ą .'i  wfzy- 
ftkiemi Magiftraturami Rządowemi połączone, każdey Ma: 

giftratury Rządowey, fą Urzędami Wykonawczemi, oprócz tego; 
Kommiffyi Policyi, W oyikowey Oboyga Narodów, a Kommiffyi 
Skarbowey Sądowniczey, w nie których iak dotąd okolicznościach, 
fą pierwfzemi Sądowniczemi Jnftancyami.

U waźaiąc zatym rzeczonych Kommiflyi obowiązki, a z nich 
wynikaiące uftawiczne, i nie pofpołite czynności, uważać ie na» 
leży, za Magiftratury nie pofpoiite, Ikładać Hę z Ludzi oświeco
nych, wiadomość rzeczy, do okoliczności, każdey Magiftratury 
rządowey, ftofowną raaiących, powinne.

Kommfffye Cywilno W oyikowe przy Naftaniu fwoim, i pier« 
wfzym W yborze Kommifatzów, ikładały fię z Ludzi wielu ta
kich, iakich do tey Magiftratury, potrzeba było, i iakich iey zawfze 
miąć należy Gdy zaś z ftopnia do Zaffug Prawem przeznaczone
go, na Seymikach w Miefiącu Lutym  odefzłych pierwfzego W y 
boru Kom mi far ze awanfowali, a by ło . potrzeba na ich Miey fce, liczbę 
Kommiilarzów Prawem oznaczoną Kompletować, okazał fię zda
tnych do tego Urzędu Obywatełów niedoftatek, tak daleko; iż 
Hic tylko ludzi bez wiadomości, naymnieyfze Pofsefsye maiących,
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ale i zatedwo podpifać fię umiejących, zaprafzać, i za Komtfarzćw 
obrać przyfzio; (kład więc taki Kommiflyi Cywilno'W oyfkow ych, 
Zam iarowi U (lawy Rządow ey odpowiadać nie może: ponieważ 
tacy Komifatrze, ani Exekw ow ać fwoiego Urzędu, ani awsnio« 
wać na Stopnie Prawem przeznaczone, bydź mogą fpofobni.

’ r  i.  ̂ * " / '

Przyczyna trudności, do-— ftanui KomiiTarzów zdatnych, ta: 
Poznawfzy Obywatele zdatni, przez doświadczenie. Prace, czyn* 
nośct trudne, i uległość wfzytkim Komimflyom rządowym, za- 
iwoie czynności z- odpowiedzią, i udzielnie ow ażyw lzy odpowiedź 
W Trybunale £iako w Prawie Trybunał urządzającym opifano) 
iciflą. Jedni przeyśdź w obowiązki innych Urzędów, z  Stopnia za* 
flug im przypadających? poftarali % ; drudzy zaś, którzyby mogli 
w yfzłych z  Komm/flyi KomiJarzcw, przez przyjęcie na »ich miey- 
fcu Urzędoyr Komifaifltich, fwoią zdatneścią zaftąpić, woleli fi? 
wfzelkiego ftopnia zaflugi, iako czczey obietnicy ja rzec , niżeli 
obowiązki tak pracowite, trudne, t z uległością przy odpowiedzi 
przyjąć, A  iako Kommiflye C y wilno-Wo} Ckowe, dla nie zwło- 
czney Exekucyi, zleceń Magidratur Rządowych, i bidkiey każdemu 
Sprawiedliwości, ( w  czym onę czynić im Prawo dozwala, i do
zwolić m o że) w każdym Powiecie fą koniecznie potrzebne; tak 
śnaczey urządzone bydź powinny; może bydź więc proiektem;

4 ♦ ••

Zeb y Komiiarze by fi przyzwoicie płatni, na ich zaś opłace
nie żeby zamialt Szeiężnego płacono od Podatkow grofzowe, i 
zeby Jurydyczne wfzelkie z  Kancellaryi Komroifiyynych docho
d y , wedle T a x y  Prawem przeznaczyć hę powinney, kii tenau 
zamiarowi były ebróęone, a tak; Jżby G ru zow e, Jurydyczne do
chody, w całey Prowineyi L itew ikiey ikładały ogólną Kafle, i 
Z  n e y  Kom mi flar ze Cyw ilno-W  oy Oto wi. Regenci, Wice-Regenci# 
Manualiści, i dalfze potrzeby opłacane b y ły : za fcakim Kommiityi 
Urzędzeniem, znaydą flę ludzie tacy,, iakich KommilTye potrze brną.

W ybierać Komiiarzow w każdym Województwie, lub Po
wiecie, tylko po Iztściu, z  których trzech, ma safiadać cały Rok#
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lub naymniey pół Roka, a trzech do zaftępftwa, ( z  przyczyn' i 
przypadków wynikać m ogących} zoftawać będzie gotowych, za* 
ftepca na mieyfce Komifarza zafiadać nie mogącego wezwany, 
Penfyą Kom mi far za którego zaftępuie, czafowi przez który zafiadaf 
w  proporcyą przyftofowaną, wziąć powinien.

C iż  fami zaftępcy”moją Sydź KommiiTyi Rządowych, I Kom* 
mifTyi tychże których bęu^ zaftępcami, wraz z Komifarzami 
dawnieyfzemi, w Urzędzie Komifarikim iuż hfebędącemi, a z fto* 
pnia zaflug do innych Urzędów nie przefzłemi, Urzędem wyko* 
nąwczym , do Exekucyi Dekretów, w Expedyowaniu Jnkw izycyi 
Jndagacyi, Re wizy i & c. przy oznaczeniu onymże za każdy dzień 
diurny. to ieft dzienney nagrody, czyli z Kafsy ogólney z którey 
Komifarze będą opłacani, czyli od (tron, z jnitancyi których; czy
nić bedą. Komjlarz przez zaitępcę od zasiadania nie dla choroby 
uwolniony, równo z Jnnemi zaitępcami do czynienia wfzelkich 
Exekucyi i Poflug wykonawczych należeć powinien.

Oprócz tego co 15 przepifu Prawa do KommiiTyi Połicyi, Oboy* 
ga Narodów, a zatym i do KommiiTyi Cywilno-W oyikowych, 
iako pierwfzych Jnftancyi Policyi Ziemiańlkiey, należy; oprócz 
tego; wezym  Tą Kommiflye Cywilno-W aylko we, względem Kom« 
rtnfiyi W oylkow ey Oboyga Narodow, pierwfzą wedle Prawa Są* 
downiczą Jnftancyą, iefzcze przyłączyć można do KommiiTyi, oko* 
liczności naybliżfzey, i naykrótfzą drogą, Sprawiedliwość wyma* 
gaiące; lako to;

?' Spraw y ffużących, każdego Rodzaju,, tylko: co fię tycze nie 
opłacenia im zaflug, wyflużonych, mufzenia onych do dafzey 
flużby, oprócz tych którzyby tychże famych Panów, u których ftuźą 
byli poddanemi £ i  przeciwnie; a  zawody które ftużący, urno* 
wiwfzy fie o fluźbę; i wziąwfzy zadatki potym flużyć niechcą, 
albo też do kogo Jnnego w flużbę idą) czynić zwykli.* tudzież 
ikargi Panów względem ffużąćych każdego Rodzaiu, ieżeliby Pa
nowie zechcieli z onemi przychodzić dó KommiiTyi.
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Sprawy Flifnikow na Spławach przeciwko kapcom, ich fząc 
łkezom, i przeciwnie.

Spraw y przeciwko Rzemieślnikom, Robotnikom wlzelkim, za 
Kontraktami i umowami, którzy by Poddanemi niebyli £  ponieważ 
poddanrmaią fwoie zwierzchność, która z nich uczynić Sprawiedli
wość, i onymże do fzukania fprawiedfw^ści aflyltować m oże) i 
którzy by nie pod Juryzdykcyą Miaft wolnych zofiawali. Wprzy- 
padku by zaś .Rzemieślnikowi poddanym będącemu, kontrakt łub 
ugodę zawierającemu, zwierzchność Dworna aflyftuiąca, na odpo. 
wiedanie w KommiłTyi dozwoliła, i to na Piśmie czyli ofobnym 
Czyli tym famym Kontrakcie któryby był z Rzemieślnikiem uczy
niony, wydała, wtenczas i Poddany do Kammiflyi bydź może 
pozwany. Rzemieślnik zaś bądź jakikolwiek, o nieuczynienie fobie fa- 
tysfakcyi,każdego, Jury zdy kcy i Ziemiańfkiey uległego, do Kommiflyi* 
Juryzdykcyi Miait’ wolnych do Magiftratu, pozywać może.

Spraw y łudzi wolnych, Grunta Rolnicze po wfiach za Kon- 
traktami łub umowami trzymających, którzyby do dalfzego mie- 
fzkania po wyfzlyro ich miefzkaniu zamierzonym czafle, przy mu- 
feani, lub przez niedotrzymanie ©nymże Kontraktów, umow, ikrzy w- 
dzonemi byli; tudzież i takich ludzi wolnych, którym by lat 20, 
Zamiefzkałości nie było wypróbowano a w yyfcie onym na inne 
miefzftania trudnione, zamiefzkałość aktualnie przywiązywać będzie 
do Gruntu; Jeżeli żadnym, w ciągu lat 20. pifmem wolność za- 
fiiiefzkałego poświadczającym, z  ftrony onegoż, próbować fię 
aiebędzie mogła5.

Takow e wfzytkie Sprrawy Kommiflye fądzićby mogły ofta- 
fecznte, któreby Z ił: poi: 300. nie przenosiły; w Rzeczach zaś 
więkfeey Jmportancyi zappellacyą do Kommiffyi Policy i O boy ga 
Narodow.

N a Spraw y Kupieckie Handlowne, wfzelakiego gatunku, nie 
w yłączaiąc żadnego gatunku ludzi; na Spraw y ezęftokroć na (pła
wach przytrafiać fię zw ykłe, iafco to,gdyby kto komu' rozbił Ratek, 
T ow ary lefne, na Spraw y kradzieży rzeczonych Towarow, gwał. 
tow , napadnie ń> pobicia, a przez to fzfced, w Towarach, riaczy- 
 ---------------    * mach,
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ftiacb, do Spław ów  należących poczynionych Kommiflye Sądem 
pierwtzey Jnftancyi bydź mogą, i sądzić o Z łł: poi; goo. bez 
appellacyi, w rzerzach Zaś więkfzey Jmportancyi z appellacyą doi 
Kommiflyi Sądowniczey Kotnercyalney, kcórey w Litw ie uftano* 
wienie ieft Prawem zaitrzeźone

Spraw y Depaktacyi Kupców przez Officyaliftow Skarbowych, 
z nakazem uczynienia Kupcowi nadgrody za krzywdy, przy odefla» 
niu ( fficyafifty, po ukaranie do Kommiffyi Skarbowey Ó boygś 
Narodow, a ieżeliby okazało i i  Kupiec pociągał Officyaliftę nie
winnie, Kupiec zaraz w Sądzie KommilTyynyrn za ńitflufzne Oflft- 
cyalifty wexe, ukaranym bydź ma, dlatego Rommiftya Skarbowa 
O: N: czynione i wydawane, do sprawowania fię przepity, dy- 
fpozycye i urządzenia twoim Offieyaliftom, Kommiflyom Cywilno 
W oyikow ym , w obrębie których tą fakre cła* Kxakcye, dla Wia
domości Kommunikowaćby powinna,

Co do R egentów  Kom iffyifriijcit.
W fzyfkie powyżfze okoliczności i obowiązki KommiiTyi, iako na® 

lezą do Rezolueyi KomilTarzoW. tak takowe wfzytkieRezoIucye dó 
epifania w fwoiey Formie i porządku należą do Regentów. Akta1 Kari« 
Cellary? Kommiiryyney tak licznych i różnych, wedle okoliczności 
i związku z iVłagiftraturamrt JrirerefsoW, utrzym ywać powinni Re
genci; s zaeym wfzytkich Magiftratur Rządowych zlecenia;urządzę* 
nia i całą Regeftratnrą w tak porządnym' tkladzie riiaią utrzy
m ywać i o wfzyftkim? pamiętać, iżby W każdym cza He i potrzebie 
i do każdego' przypadku; KomilTarzoW mogli informować. Okazuie 
fię ztąd oczywiście, iż obowiązki' Kommiflyynych Regentów Z o- 
bowiązkami innych SubfellioW PifarzoW, Regentów ńie tą W po
równaniu; ponieważ tamci famey tylko' Prawney Formalności; 
W niezmiennym fkładzie, i zapadłych Sądow ych fentericyi utrzy
mują A kta; co* czynić im niemoźe takiey Pracy i trudności; iafe 
Regentom KommiiTyyriym: należy przeto’ wzgląd Regentom Kom- 
miiTyynym na ich obowiązki i Prace; Sprawiedliwy; Jzhy byli 
przyzwoicie płatni. £a  co dotąd U u było. bo ńie tą W miarą prriri 
twoich 2i Szelęznego nagrodzeni}  Jnaczey,* tak trudno miećhttp://rcin.org.pl
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Sz’e Kommifíyom zdalnych Regentom; iak trudno ieft teraz 
mieć zdatnych Koromiflyoni Komifarzow,

Proiekta udzielne, dołmadczmiem łV y examino w ans, iż by był* 
Potrzeba one w  Prawo zamienić.

Doświadczenie nauczyło iz  zbiegi, W łocęgi z W oyika D e. 
Z,ertery, dla nie Exekwow anego w łapaniu onych Prawa, wolnie 
przechodzą Woiewództwa, Pow iaty, i ledwo czafem który z ako« 
wych w trzecim łub czwartym  Powiecie, bywa przytrzymany, 
do Kominiilyi oddany; i lubo przytrzymanego wyznanie daifzych 
Powiatow, Obywatejow, o przepufzczenie, a wiele razy o  ukry
wanie, i pomoc do dalfzey ucieczki obwinia: iednak, ponieważ 
zbiegów, od Powiatu do Powiatu wozić dla oczney W eryfikacyi 
wyznania, nie można ( b o  ani na co, ani na żywienie onychże, 
Kommiffye Fundufzu niemaią, przeto okazuie fie potrzeba uftano. 
wić Prawo, iżby w fzyfcy którzy by fię o przepufzczenie zbiega 
z wyznania onego wimieim okazali, bąż naydalfzych Pow iato# 
byliby Obywatelami, zapozwani do tey KommiiTyi, do którey 
zbieg, oddany ftawali, ¡i wyrokom on eyfe  byli uległemi. Trud 
więc taki, i pociąganie do odpowiedzi winnych, czyniłyby Oby- 
waeelow w  Exakucyí Praw? czulemi.

U ftawiczns D ezercya Żołnierzy, i zadawania fobie Śmierci 
to zabiianiem fię, to tępieniem fię, w Regimentach ofobliwie ta* 
kowych, fetóra z werbunku wfzyftkich, albo naywięcey, a nie z 
Kantoniftow, maią ludzi, z tey iftotnie dzieje fię przyczyny; — 
Człowiek za Żołnierza zwerbowany, a częftokroć gwałtów» 
nie, przez Kapitulacyą o flużenie pewnych łat, nieupewniony, i ; 
doświadczeniem podobnie Zawerbowanych, po lat kilkanaście (?u- 
źących, abfzytu doftać niemogscych, iż ieft ^wiecznym niewol
nikiem przekonany, szarduie fię na Dezercyą, albo wpada w 
pefperacyą, i Śmierć fobie zadaie. — Dezertuiący, i niedoścignio*
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ay, przynofi Regimentowi, co do utraty ‘Człowieka, i co do utrą«* 
ty  kofztu na Umundurowanie, fzkodę. A Ponieważ tacy nay> 
częściey uciekają za Granicy przeto tak oni, iako i ci: co Hę 
zabiiaią, Szkodliwą w Kraiu czynią dopopułacyą. A  nad to ten 
odgłos niewoli Żołnierza, tamuie w Ludziach do Zołnierftwa 
ochotę, okazuie fię zatym , właśnie Koniecznością; iż dla Lu* 
dzi przez Werbunek w fluibę Zołnieriką doftaiącyMi fię nay- 
dłużfzą łat fześciu, a naykrótfzą lat czterech determinować na
leżałoby, Kapitulacyą, i nay uroczy ściey oneyże dochowywać, 
Żołnierz Kapitutowany, ma nadzieię nie zawodną przyjścia czafu, 
w którym nau fie ukończy nie przyiemna Służba, nie tak łatwo 
odważy fie na Dezercyą, a tym barziey na zadanie fobie fmierci, 
zoftaną zatym Regimenta bez fzkody;, Którą im dezeFcye czyni, 
K ray bez utraty ludzi, którą taż dezercyą fporządza, ludzie do 
Zołnierłkiey flużby bez wftrątu, który im niewola wyftawia. Y  
Z e b y  Kapitulowanemu Żołnierzowi Kontrakt K a pi tulący i na pi
śmie od Kommendy był wydawany, od Żołnierza do Akt Komif- 
jfyynych bez płaty przyymowany, i wydawany i żeby Komifiye 
C y  wilno-W oyłko we ikargą, Żołnierza, po wyfzłey onemu Kapi- 
tułacyi o meuwolnienie go przeciwko Kommendzie przyniefioną 
przyym owały, i fądziły, a Kommenda iżby pod nsyfurowfzą od
powiedzią z fwoiey Ofoby Żołnierza po zanieiieniu łkargi do Ko- 
miflyi, chociaż by był za co  winnym, niekarafa, po zafzłym zaś 
Dekrecie względem uwolnienia, iżby Kommenda nie fama łecz 
wraz z Komiityą, Żołnierza winnego fądziła, i na karę, ieżeliby 
był winien, fofkazowała;/ ponieważ inaczey częftokroć, prócz 
winy byłaAKemmendy zemfta, i Żołnierz nieść fkargi nie maiąc 
śmiałości, byłby iak pierwey niewolnikiem, i przyfzłoby zatym to 
wfzyftko, co fię teraz Praktykuie,
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